
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 сентября 2023 года № 817-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с получением 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в частных общеобразовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», Федеральным законом от 19 декабря 2022 года 
№ 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29 декабря 2022 года № 631-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 
в целях возмещения затрат в связи с получением дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в Иркутской области, утвержденный 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2015 года 
№ 165-пп (далее соответственно -  Порядок, организации), следующие 
изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Предоставление субсидий осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
3) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) наличие государственной аккредитации образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.»;



2

4) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Право на участие в отборе имеют организации, соответствующие 

следующим требованиям:»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
на день, указанный в заявке на участие в отборе (далее -  заявка), в пределах 
30 календарных дней, предшествующих дню представления документов, 
указанных в пункте 6 настоящего Порядка (далее -  документы);»;

дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) наличие согласия организации на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
организации, о подаваемой организацией заявке, иной информации об 
организации, связанной с отбором.»;

5) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Проверка соответствия организаций критериям, установленным 

подпунктами 2,3 пункта 3 настоящего Порядка, и требованиям, установленным 
подпунктами 7, 9, 10 пункта 4 настоящего Порядка, осуществляется
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в министерстве.»;

6) дополнить пунктами 42 -  44 следующего содержания:
«42. Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 

министерством на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
https://irkobl.ru/sites/minobr/ (далее -  сайт министерства) не позднее 
10 декабря года, предшествующего году предоставления субсидий.

43. Объявление должно содержать следующие сведения:
1) дату начала подачи заявок организаций, которая не может быть ранее 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;
2) срок приема министерством заявок, срок проведения отбора;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты министерства, другую необходимую контактную информацию;
4) результаты предоставления субсидий в соответствии с настоящим 

Порядком;
5) доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается 
проведение отбора;

6) требования к организациям в соответствии с пунктом 4 настоящего 
Порядка и перечень документов, представляемых организациями для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

https://irkobl.ru/sites/minobr/


3

7) порядок подачи заявок организациями и требования, предъявляемые к 
форме и содержанию заявок, подаваемых организациями, и прилагаемым 
к ним документам в соответствии с настоящим Порядком;

8) порядок отзыва заявок организаций, порядок возврата заявок 
организаций, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
организаций, порядок внесения изменений (дополнений, уточнений) в заявки 
организаций;

9) правила рассмотрения заявок организаций в соответствии с настоящим 
Порядком;

10) порядок предоставления организациям разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

11) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидий (далее -  соглашение);

12) условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения 
соглашения;

13) дату размещения результатов отбора на сайте министерства, которая 
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителей отбора.

44. Организация вправе в письменной форме направить в министерство 
запрос о предоставлении разъяснений положений объявления.

В срок не позднее пятого рабочего дня с даты поступления запроса, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, министерство направляет в 
письменной форме разъяснения положений объявления, если указанный запрос 
поступил в министерство не позднее чем за пять рабочих дней до даты 
окончания срока приема министерством заявок, предусмотренного 
объявлением. В случае если запрос, указанный в абзаце первом настоящего 
пункта, поступил менее чем за пять рабочих дней до даты окончания срока 
приема министерством заявок, предусмотренного объявлением, министерством 
разъяснения положений объявления организации не направляются.»;

7) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Объем субсидий (Si) определяется по следующей формуле:

Si = Sj0 + Sid,

где:
Sio -  объем субсидий, предоставляемых в целях возмещения затрат в связи 

с получением начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в организации;

Sid -  объем субсидий, предоставляемых в целях возмещения затрат в связи 
с получением дошкольного образования в организации.»;

8) дополнить пунктами 51 — 54 следующего содержания:
«51. Объем субсидий, предоставляемых в целях возмещения затрат в 

связи с получением начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в организации (Sj0), определяется по следующей формуле:



4

Sic = Ni0 x С10 5

где:
N j 0 -  нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области на одного учащегося в год на текущий год, определенные 
Правительством Иркутской области;

Cj0 -  численность обучающихся в учебном году согласно отчету по 
годовой форме федерального статистического наблюдения № 00-1  «Сведения 
об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования» (далее -  отчет по форме № 00-1 ).

52. Объем субсидий, предоставляемых в целях возмещения затрат в связи 
с получением дошкольного образования в организации (S id ), определяется 
по следующей формуле:

Sid = х Кй ,
JVd

где:
Hd -  нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного воспитанника в год, 
определенные Правительством Иркутской области;

Kd -  количество рабочих дней в году в соответствии с производственным 
календарем для пятидневной рабочей недели на текущий год;

Kfd -  количество дней в текущем году, в течение которых воспитанники, 
количество которых в группах организации соответствует требованиям 
СП 2.4.3648-20, фактически посетили организацию.

53. Перерасчет объема субсидий осуществляется в следующих случаях:
1) изменение нормативов обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на одного учащегося в год на текущий год, 
определенных Правительством Иркутской области (для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации



5

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования);

2) изменение нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
воспитанника в год, определенных Правительством Иркутской области (для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования);

3) аннулирование или приостановление действия лицензии на 
осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных 
программ соответствующего уровня общего образования (для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования);

4) прекращение действия государственной аккредитации или лишение 
организации государственной аккредитации образовательной деятельности по 
образовательным программам соответствующего уровня общего образования 
(для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования);

5) изменение численности обучающихся организации (для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования).

54. Перерасчет объема субсидий в случаях, определенных 
подпунктами 1, 2 пункта 53 настоящего Порядка, осуществляется с даты 
изменения соответствующих нормативов.

Перерасчет объема субсидий в случаях, определенных подпунктами 3, 4 
пункта 53 настоящего Порядка, осуществляется соответственно с даты 
аннулирования или приостановления действия лицензии на осуществление 
образовательной деятельности соответствующего уровня общего образования, 
прекращения действия государственной аккредитации или лишения 
организации государственной аккредитации образовательной деятельности по 
образовательным программам соответствующего уровня общего образования 
путем деления объема субсидий, предоставляемых в целях возмещения затрат 
в связи с получением образования соответствующего уровня в организации, 
определяемого в соответствии с пунктами 5 -  52 настоящего Порядка, на 12 и 
последующего умножения на количество полных месяцев, в течении которых у 
организации имелась лицензия на осуществление образовательной 
деятельности по реализации образовательных программ соответствующего 
уровня общего образования, государственная аккредитация образовательной 
деятельности по образовательным программам соответствующего уровня 
общего образования соответственно.



6

Перерасчет объема субсидий в случае, определенном подпунктом 5 
пункта 53 настоящего Порядка, осуществляется с 1 сентября текущего года на 
основании отчета по форме № 00-1  за текущий учебный год, представленного 
организацией в соответствии с абзацем вторым пункта 14 настоящего 
Порядка.»;

9) в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Для участия в отборе организации в срок приема министерством 

заявок, предусмотренный объявлением, представляют в министерство 
следующие документы:»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявка по форме (прилагается), содержащая:
сведения об организации (полное наименование организации в 

соответствии с уставом, банковские реквизиты, необходимые для перечисления 
субсидий, юридический адрес организации, почтовый адрес (место 
нахождения) организации, контактный номер телефона (при наличии), факс 
(при наличии), адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество 
(при наличии), контактный номер телефона руководителя организации, 
фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный номер телефона главного 
бухгалтера организации);

информацию о том, что организация соответствует требованиям, 
установленным подпунктами 1,9,  10 пункта 4 настоящего Порядка;

согласие организации на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 15 настоящего Порядка;

согласие организации на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации, о 
подаваемой организацией заявке, иной информации об организации, связанной 
с отбором;»;

подпункты 4, 5 признать утратившими силу;
подпункт 6 после слов «на день» дополнить словами «, указанный 

в заявке, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню»;
10) абзацы второй -  четвертый пункта 7 признать утратившими силу;
11) дополнить пунктами 71, 72 следующего содержания:
«71. В случае непредставления организацией документов, указанных 

в подпунктах 2, 8, 16 пункта 6 настоящего Порядка, министерство запрашивает 
их в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.

Организации несут ответственность в соответствии с законодательством 
за достоверность представляемых в министерство сведений и документов.

72. Организация вправе на любом этапе отбора до дня определения 
министерством победителей отбора отозвать заявку, представив в 
министерство письменное уведомление о ее отзыве. Отзыв отдельных



7

документов из числа приложенных к заявке при ее представлении не 
допускается.

Уведомление об отзыве заявки подается организацией в адрес 
министерства путем личного обращения представителя организации или через 
организации почтовой связи.

Заявка с приложенными к ней документами подлежит возврату 
организации не позднее пятого рабочего дня со дня поступления уведомления 
об отзыве заявки в министерство.

В случае если срок приема министерством заявок, предусмотренный 
объявлением, не истек, организация вправе после отзыва заявки повторно 
представить заявку. В указанном случае днем представления в министерство 
заявки будет считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует указанным в 
настоящем пункте требованиям, такая заявка считается неотозванной.

Организация не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.»;
12) пункт 8 признать утратившим силу;
13) пункты 10 -  111 изложить в следующей редакции:
«10. Министерство по результатам рассмотрения документов в течение 

20 рабочих дней со дня истечения срока приема министерством заявок, 
предусмотренного объявлением, принимает решение о допуске заявок к 
участию в отборе или об отклонении заявок.

II. Основаниями для отклонения заявок являются:
1) несоответствие организации критериям, установленным пунктом 3 

настоящего Порядка;
2) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 4 

настоящего Порядка;
3) представление документов после срока приема министерством заявок, 

предусмотренного объявлением;
4) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в подпунктах 1, I 1, 3, 6, 9, 10, 12, 13, 15, 17, 18 пункта 6 настоящего 
Порядка;

5) недостоверность представленной организацией информации, в том 
числе о месте нахождения и адресе юридического лица;

6) несоответствие представленных организацией документов, указанных 
в подпунктах 1, I 1, 3, 6, 9, 10, 12, 13, 15, 17, 18 пункта 6 настоящего Порядка, 
требованиям к заявке и приложенным к ней документам, установленным в 
объявлении и настоящем Порядке.

I I I. Министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня принятия 
решения о допуске заявок к участию в отборе формирует перечень заявок с 
присвоением им порядковых номеров с учетом даты и времени их поступления 
в министерство и определяет организации, которые признаются победителями 
отбора (далее -  победители отбора).

Номер один получает заявка, которая раньше других поступила в 
министерство.



8

Победители отбора определяются исходя из размера лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до министерства на текущий год на предоставление 
субсидий, порядковых номеров заявок в перечне заявок, а также размера 
предоставляемых субсидий.

Определение победителей отбора осуществляется министерством путем 
издания правового акта министерства об итогах отбора и определении 
победителей отбора (далее -  правовой акт министерства об итогах отбора).

Заявки организаций, не признанных победителями отбора, которые не 
были отклонены, включаются в утверждаемый правовым актом министерства 
об итогах отбора перечень заявок, подлежащих финансированию в случае 
увеличения в текущем году лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидий.

В случае невозможности предоставления субсидий организации в 
текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
обязательств субсидии предоставляются такой организации в очередном 
финансовом году в приоритетном порядке вне очередности, предусмотренной 
настоящим пунктом, без повторного прохождения отбора в пределах лимитов 
бюджетных обязательств.»;

14) дополнить пунктами 112 -  114 следующего содержания:
« I I2. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит 

размещению на сайте министерства в соответствии с датой размещения 
результатов отбора на сайте министерства, указанной в объявлении, которая не 
может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителей отбора.

113. Информация о результатах рассмотрения заявок включает в себя 
следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация об организациях, заявки которых были рассмотрены;
3) информация об организациях, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, которым 
не соответствуют такие заявки;

4) наименование организаций, с которыми заключаются соглашения, и 
размер предоставляемых им субсидий.

114. Результатами предоставления субсидий являются:
1) неснижение численности воспитанников (для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования);

2) неснижение численности обучающихся, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами (для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования).»;

15) пункты 13 -  132 изложить в следующей редакции:



9

«13. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого 
между министерством и победителем отбора в течение 25 рабочих дней со дня 
издания правового акта министерства об итогах отбора в соответствии с 
типовой формой, установленной министерством финансов Иркутской области.

Одновременно с заключением соглашения министерство формирует и 
утверждает план мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий, в котором отражаются контрольные точки по каждому результату 
предоставления субсидий, плановые значения результатов предоставления 
субсидий с указанием контрольных точек и плановых сроков их достижения. 
План мероприятий формируется на текущий финансовый год, с указанием не 
менее одной контрольной точки в квартал, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской 
области для соответствующего вида субсидий.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае изменения объема субсидий в соответствии с пунктами 53, 54 
настоящего Порядка между министерством и победителем отбора заключается 
дополнительное соглашение к соглашению.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения, заключаются в соответствии с 
типовыми формами, установленными министерством финансов Иркутской 
области.

131. Для заключения соглашения победитель отбора, являющийся 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, представляет в 
министерство не позднее пяти рабочих дней со дня размещения информации о 
результатах рассмотрения заявок на сайте министерства копию отчета по 
годовой форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» с отметкой территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики о принятии данной формы.

132. В случае неподгшеания соглашения победителем отбора в срок, 
предусмотренный абзацем первым пункта 13 настоящего Порядка, в том числе 
по причине неисполнения победителем отбора обязанности, предусмотренной 
пунктом 13' настоящего Порядка, такой победитель отбора признается 
уклонившимся от заключения соглашения, и в правовой акт министерства об 
итогах отбора вносятся соответствующие изменения.

С победителем отбора, признанным уклонившимся от заключения 
соглашения, соглашение не заключается.»;

16) дополнить пунктом 133 следующего содержания:



10

«133. Предоставление субсидий осуществляется ежемесячно после 
представления победителем отбора документов, подтверждающих понесенные 
затраты в связи с получением дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также документов, указанных в 
подпунктах 9, 10 пункта 6 настоящего Порядка (для победителя отбора, 
являющегося организацией, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования), представляемых 
в министерство ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором понесены соответствующие затраты, путем перечисления денежных 
средств с лицевого счета министерства на расчетный или корреспондентский 
счет, открытый победителю отбора в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации, не позднее 10-го рабочего 
дня, следующего за днем истечения срока представления указанных 
документов.

В случае непредставления победителем отбора, являющимся 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, документов, 
указанных в подпунктах 9, 10 пункта 6 настоящего Порядка, в срок, 
установленный абзацем первым настоящего пункта, предоставление субсидий 
приостанавливается до устранения указанных нарушений с уведомлением об 
этом победителя отбора не позднее пяти рабочих дней с даты принятия решения 
о приостановлении предоставления субсидий. Предоставление субсидий 
возобновляется с месяца, следующего за месяцем устранения указанных 
нарушений, и осуществляется единовременно за период, в котором 
предоставление субсидий было приостановлено, не позднее последнего числа 
месяца, следующего за месяцем представления документов, указанных в 
подпунктах 9, 10 пункта 6 настоящего Порядка.»;

17) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Победитель отбора в срок до 10 числа месяца предоставления 

субсидий представляет в министерство отчет о затратах, понесенных 
победителем отбора в месяце, предшествующем месяцу предоставления 
субсидий, в связи с получением дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в целях возмещения которых 
предоставляются субсидии. Форма указанного отчета утверждается правовым 
актом министерства и подлежит официальному опубликованию не позднее 
даты окончания срока приема министерством заявок, предусмотренного 
объявлением.

Победитель отбора в срок до 27 октября года предоставления субсидий 
представляет в министерство копию отчета по форме № 00-1  за текущий 
учебный год.

Победитель отбора в срок до 20 января года, следующего за отчетным, 
представляет в министерство отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, а также отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий по формам, определенным



11

типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области для соответствующего вида субсидий, с приложением 
расчетов и подтверждающих документов.»;

18) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. В случае непредставления победителем отбора копии отчета по 

форме № 0 0 -1  за текущий учебный год в срок, установленный абзацем вторым 
пункта 14 настоящего Порядка, предоставление субсидий приостанавливается 
до устранения указанного нарушения с уведомлением победителя отбора не 
позднее пяти рабочих дней с даты принятия решения о приостановлении 
предоставления субсидий. Предоставление субсидий возобновляется с месяца, 
следующего за месяцем устранения указанных нарушений, и осуществляется 
единовременно за период, в котором предоставление субсидий было 
приостановлено, не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем 
представления копии отчета по форме № 00 -1  за текущий учебный год.»;

19) в пункте 15:
в абзаце первом слово «организаций» заменить словами «победителей 

отбора»;
в абзаце втором слово «организаций» заменить словами «победителей 

отбора»;
20) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В случае нарушения победителем отбора условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения 
обязательства, предусмотренного подпунктом 15 пункта 6 настоящего Порядка, 
министерство направляет в адрес победителя отбора требование о возврате 
полученных субсидий.

В случае недостижения победителем отбора значений результатов 
предоставления субсидий, установленных в соглашении, министерство 
направляет в адрес победителя отбора требование о возврате части полученных 
субсидий (Увозвр), размер которой определяется по следующей формуле:

v„„,»p = (1 - 5 е1- )  х Sid + (1 -  5е1 ) х Si„,
i p l  r p2

где:
Dpi -  фактически достигнутое победителем отбора значение результата 

предоставления субсидий, указанного в подпункте 1 пункта I I 4 настоящего 
Порядка, по состоянию на отчетную дату;

Ppi -  плановое значение результата предоставления субсидий, указанного 
в подпункте 1 пункта I I 4 настоящего Порядка;

DP2 -  фактически достигнутое победителем отбора значение результата 
предоставления субсидий, указанного в подпункте 2 пункта 114 настоящего 
Порядка, по состоянию на отчетную дату;



12

РР2 -  плановое значение результата предоставления субсидий, указанного 
в подпункте 2 пункта I I 4 настоящего Порядка.

К направляемому в адрес победителя отбора требованию о возврате части 
полученных субсидий прилагается расчет ее размера по форме (прилагается).

Субсидии (часть субсидий) подлежат возврату в областной бюджет в 
течение 30 календарных дней со дня получения соответствующего требования.

В случае невыполнения победителем отбора требования о возврате 
субсидий (части субсидий) производится взыскание субсидий (части субсидий) 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

21) дополнить пунктами 16', 162 следующего содержания:
«161. Предоставление субсидий прекращается в следующих случаях:
1) прекращение деятельности победителя отбора в результате 

ликвидации, банкротства и реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения другого юридического лица);

2) аннулирование или приостановление действия лицензии на 
осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных 
программ дошкольного образования, образовательных программ начального 
общего образования, основного общего образования, среднего общего 
образования;

3) прекращение действия государственной аккредитации или лишение 
победителя отбора государственной аккредитации образовательной 
деятельности по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.

162. В случае установления оснований для прекращения предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктом 161 настоящего Порядка, министерство в 
течение пяти рабочих дней со дня установления указанных оснований 
принимает решение о прекращении предоставления субсидий в форме 
правового акта министерства.

Победитель отбора уведомляется о прекращении предоставления 
субсидий (за исключением основания, предусмотренного подпунктом 1 
пункта 161 настоящего Порядка) не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 
министерством соответствующего решения.»;

22) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
23) дополнить приложением 4 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


13

3. Действие подпункта 3, подпункта 5 (в части самостоятельной проверки 
министерством образования Иркутской области соответствия организаций 
критерию, установленному подпунктом 3 пункта 3 Порядка), абзаца десятого 
подпункта 9 (в части признания утратившим силу подпункта 5 пункта 6 
Порядка) пункта 1 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства Ik I У
Иркутской области К.Б. Зайцев



Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  14 сентября 2023 года № 817-пп 

«Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения 
затрат в связи с получением дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в 
Иркутской области

В министерство образования 
Иркутской области

(наименование частной 
общеобразовательной организации)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ 

В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПОЛУЧЕНИЕМ 
ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО 

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ 
ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, 

ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ 
УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, 

ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ 
ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу предоставить субсидии в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях,



2

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в Иркутской области 
(нужное подчеркнуть) (далее соответственно -  субсидии, образовательная 
организация).

Сведения об образовательной организации:
Полное наименование образовательной организации в соответствии с 

уставом:

Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидий:

Юридический адрес:

Почтовый адрес (место нахождения):

Телефон: (____ ) ________________ . Факс: (______ )
E-mail:_____________________________________
Руководитель образовательной организации:

(фамилия, имя, отчество; телефон)

Главный бухгалтер образовательной организации:

(фамилия, имя, отчество; телефон)

Образовательная организация подтверждает, что не получает средства 
из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области на цели, указанные в пункте 1 Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, в Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 апреля 2015 года № 165-пп 
(далее -  Порядок), на день представления документов, указанных в пункте 6 
Порядка (далее -  документы).

Образовательная организация подтверждает, что у нее отсутствует 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на день представления документов.



3

Образовательная организация подтверждает, что не является 
иностранным и российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 
статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления документов.

Образовательная организация дает согласие на осуществление 
министерством образования Иркутской области проверок соблюдения ею 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, а также на осуществление органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии 
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Образовательная организация дает согласие на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации об образовательной организации, о подаваемой образовательной 
организацией заявке на участие в отборе, иной информации об 
образовательной организации, связанной с отбором.

К заявке прилагаются следующие документы:
1 .  .

2.  .
3 . _____________________________________________________________________ .
4 . _____________________________________________________________________ .
«__ » ______________20____ года

/
(фамилия, имя, отчество руководителя 

образовательной организации)».
(подпись)



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 14 сентября 2023 года № 817-пп 

«Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий из 

f областного бюджета в целях возмещения
затрат в связи с получением, дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в 
Иркутской области

ФОРМА
РАСЧЕТА РАЗМЕРА ЧАСТИ СУБСИДИЙ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ 

ВОЗВРАТУ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ В СЛУЧАЕ НЕДОСТИЖЕНИЯ 
ПОБЕДИТЕЛЕМ ОТБОРА ЗНАЧЕНИЙ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ 
В СВЯЗИ С ПОЛУЧЕНИЕМ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО 

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ  

АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, 

ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ 
ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА 
СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ Наимено Плановое Фактически Объем Размер части субсидий,
п/п вание значение достигнутое субсидий, подлежащей возврату

резуль результата значение предусмотрен­ в областной бюджет
тата предостав результата ный (тыс. руб.),

предос ления предоставления соглашением о
тавления
субсидий

субсидий,
Рр

субсидий по 
состоянию на 

отчетную дату, 
Dp

предоставле­
нии субсидий 

(тыс. руб.),
V cy6c

V b c b b p  — (1  — р  ) x V Cyoc 
Г Р



2

1.

2.

Итого:


